РАСПОРЯЖЕНИЕ

26 марта 2021 г. 10120-273
№_____________

Москва

[Об утверждении перечня должностей
по группам электробезопасности

Для обеспечения безопасности труда в федеральном

государственном бюджетном учреждении «Российская академия наук» и в

соответствии с требованиями Правил по охране труда при эксплуатации

электроустановок, утвержденных приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 15 декабря 2020 г. № 903н:

1. Утвердить перечень должностей неэлектротехнического

персонала, которым для выполнения функциональных обязанностей

необходимо иметь I группу по электробезопасности (приложение 1).

2. Утвердить перечень должностей электротехнического и

электротехнологического персонала, которым необходимо иметь II - V

группы по электробезопасности (приложение 2).

3. Назначить начальника Отдела энергетики и автоматики -

главного энергетика Управления делами РАН, заместителя ответственного

за электрохозяйство на объектах РАН Лукашова С.А. ответственным за

проведение инструктажа и присвоение неэлектротехническому персоналу

I группы по электробезопасности.

4. Присвоение I группы по электробезопасности производится

путем проведения инструктажа, который должен завершаться проверкой

знаний в форме устного опроса и (при необходимости) проверкой

2

приобретенных навыков безопасных способов работы или оказания первой

помощи при поражении электрическим током.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения

возложить на управляющего делами РАН Кузнецова Г.В.

Приложение 1
к распоряжению РАН
от 26 марта 2021 г. № 10120-273

Перечень
должностей неэлектротехнического персонала, которым для

выполнения функциональных обязанностей необходимо иметь
I группу по электробезопасности

№№
п/п Перечень должностей

1. Президент РАН
2. Вице-президент РАН
3. Главный ученый секретарь президиума РАН
4. Академик-секретарь отделения
5. Член президиума РАН
6. Заместитель президента РАН
7. Заместитель президента РАН по финансово-экономическим

вопросам
8. Заместитель президента РАН по реализации цифровой

трансформации
9. Заместитель главного ученого секретаря президиума РАН
10. Руководитель представительства РАН
11. Советник РАН
12. Советник президента РАН
13. Советник вице-президента РАН
14. Советник главного ученого секретаря президиума РАН
15. Помощник главного ученого секретаря президиума РАН

по научно-организационной работе
16. Помощник-референт президента РАН
17. Помощник-референт вице-президента РАН
18. Помощник-референт заместителя главного ученого секретаря

президиума PAF
19. Помощник-референт заместителя президента РАН
20. Начальник управления РАН
21. Управляющий делами РАН
22. Руководитель центра
23. Пресс-секретарь - начальник управления РАН
24. Начальник Секретариата президента РАН
25. Начальник Секретариата президиума РАН
26. Заместитель начальника управления
27. Заместитель руководителя центра
28. Заместитель управляющего делами РАН
29. Заместитель начальника управления - заместитель главного

бухгалтера РАН
30. Заместитель начальника управления - заместитель главного

бухгалтера РАН - начальник отдела
31. Заместитель начальника управления - начальник отдела
32. Заместитель начальника Секретариата президиума РАН
33. Заместитель начальника Секретариата президиума РАН -

начальник отдела

2

34. Начальник самостоятельного отдела
35. Начальник отдела - заместитель академика-секретаря по научно

организационной работе
36. Начальник отдела в составе управления
37. Начальник сектора
38. Заместитель начальника самостоятельного отдела
39. Заместитель начальника самостоятельного отдела -

заведующий сектором
40. Заместитель начальника самостоятельного отдела —

начальник сектора
41. Заместитель начальника отдела
42. Заместитель начальника сектора
43. Заведующий сектором в отделе в составе управления
44. Консультант
45. Эксперт
46. Главный специалист
47. Главный экономист
48. Главный юрисконсульт
49. Ведущий специалист
50. Ведущий экономист
51. Ведущий референт
52. Ведущий юрисконсульт
53. Специалист 1 категории
54. Специалист 2 категории
55. Специалист
56. Руководитель службы
57. Инженер по эксплуатации зданий и сооружений
58. Инженер по пожарной безопасности
59. Старший администратор по бронированию
60. Старший администратор по приему и размещению
61. Старший администратор по контролю номерного фонда
62. Администратор по бронированию
63. Системный администратор
64. Администратор по приему и размещению
65. Делопроизводитель
66. Кастелянша
67. Г орничная
68. Уборщица
69. Плотник
70. Слесарь-сантехник
71. Маляр
72. Плиточник
73. Садовник
74. Дворник
75. Курьер
76. Грузчик

Приложение 2
к распоряжению РАН
от 26 марта 2021 г. № 10120-273

Перечень
должностей электротехнического и электротехнологического

персонала, которым необходимо иметь
II - V группы по электробезопасности

Наименование должности Категория по
электробезопасности

Группа по
электробезопасности

Управление делами РАН (УД РАН)
заместитель управляющего
делами РАН - главный
инженер

административно
технический персонал

V
до и выше 1000 В

Отдел инженерных сетей и коммуникаций УД РАН

начальник отдела— главный
механик

административно
технический персонал

II
до 1000 В

Отдел энергетики и автоматики УД РАН

начальник отдела - главный
энергетик

административно
технический персонал

V
до и выше 1000 В

ведущий специалист оперативно-ремонтный
персонал

IV
до и выше 1000 В

ведущий специалист административно
технический персонал

II
до 1000 В

Отдел технического обеспечения залов УД РАН

начальник отдела административно
технический персонал

II
до 1000 В

ведущий специалист адми н и страти в но-
технический персонал

II
до 1000 В

ведущий специалист оперативно-ремонтный
персонал

II
до 1000 В

специалист 1 категории оперативно-ремонтный
персонал

II
до 1000 В

Отдел охраны труда и пожарной безопасности УД РАН

начальник отдела с правом
инспектирования

IV
до и выше 1000 В

Диспетчерский отдел УД РАН

начальник отдела административно
технический персонал

II
до 1000 В

специалист 1 категории оперативный персонал II
до 1000 В

2

Наименование должности Категория по
электробезопасности

Группа по
электробезопасности

Служба управления гостиницами РАН УД РАН

старший администратор по
контролю номерного фонда

административно-
технический персонал

11
до 1 000 В

слесарь-электрик по ремонту
электрооборудования

оперативно-ремонтный
персонал

III
до 1000 В

слесарь-ремонтник оперативно-ремонтный
персонал

III
до 1000 В